
 

 
 
 

 
 

VESMÍR 

1.3. – 5.3. 2021 

Cílem toho tématu je dětem přiblížit a prohloubit povědomí o tom, že existuje planeta 
Země, kde žijeme, že existuje Sluneční soustava a kterým dopravním prostředkem se do 
vesmíru dostat. 

Motivační pohádka: 
Pohádka o prázdnotě a vesmírném semínku    

 
     Kdysi, už je to moc dávno, nebylo vůbec nic. Ani Slunce, ani Měsíc, ani hvězdy, ani naše 
Země. Zkrátka vůbec nic. Všude bylo pusto, tma, prázdnota. 
Prázdnota byla ve svém pustém a tmavém království moc spokojená: 
„To je ticho, klid, nikdo a nic mě neruší. Všude jsem jenom já, prázdnota.“ 
Tak tomu bylo dlouho, předlouho. Až jednou se přihodilo něco podivného. 
     Uprostřed PRÁZDNOTY se najednou, zničehonic, objevilo docela maličké semínko. Bylo 
tak maličké, že trvalo velmi dlouho, než si PRÁZDNOTA semínka všimla: 
 „Kdo jsi, ty mrňátko, a co tady děláš?“ 
„Jsem semínko VESMÍRU,“ ozval se slaboučký hlásek semínka. 
 „Kde jsi se, tady zničehonic vzalo, ty škvrně?“ zeptala se PRÁZDNOTA vesmírného 
semínka. 
„To je právě to, co nevím,“ povzdechlo si semínko. „Asi to bude přesně tak, jak říkáš: 
objevilo jsem se najednou, zničehonic. Doufám, že ti moje přítomnost nevadí.“ 
„Moje království je tak obrovské, že taková malé nic, jako jsi ty, mně opravdu nevadí,“ 
zasmála se PRÁZDNOTA. 
„Můžu tedy ve tvém království zůstat?“ zeptalo se vesmírné semínko zdvořile. 
„Můžeš,“ odpověděla PRÁZDNOTA. 
Čas plynul a nic se nedělo. I dál bylo všude pusto, tma a prázdno. 
     A co dělalo semínko vesmíru? Spalo a spalo. Až jednoho dne se semínko probudilo: 
„Co se to se mnou děje? Jaká je to ve mně podivná síla?“ Semínko se pootevřelo a pak se 
stalo velké kouzlo. Ze semínka vypadla malinká tečka, tak malá jako makové zrníčko. A pak 



další a další a další… Teček bylo čím dál tím víc. Rostly, zvětšovaly se, měnily se, stávaly se 
z nich hvězdy, hvězdné soustavy. 
Na jednom místě se hvězdiček vytvořilo tolik, že to vypadalo, jako kdyby se rozlilo mléko, 
a vznikla tak MLÉČNÁ DRÁHA. Vzniklo i naše SLUNCE a jeho planety, vznikla i naše ZEMĚ. 
Království PRÁZDNOTY docela zmizelo. Tam, kde dříve bylo pusto a tma, teď všude zářily 
hvězdy a rozkládal se čarovný VESMÍR: bez začátku a bez konce. 

Otázky k příběhu:  Co zde bylo na začátku?                                                                        

 Co se stalo se semínkem ve vesmíru?  

 Jak se semínko začalo měnit?       

 Řekni, co vzniklo ve vesmíru? 
 

Další pohádky, příběhy: Rákosníček a hvězdy  
https://www.youtube.com/watch?v=INZtcs3-QT0&ab_channel=strakos66 

 
Paxi – Sluneční soustava  
https://www.youtube.com/watch?v=BuCHbTphqtU&ab_channel=EuropeanSpaceAgency
%2CESA 
 

Kosmix: O vesmíru pro děti 
https://edu.ceskatelevize.cz/kolekce/vesmir-pro-deti 

 
Planets of the Solar Systém  
https://www.youtube.com/watch?v=RJ2bQWH6GCM&ab_channel=It%27sAumSumTime 
 

Exploring Spaceship Story for Kids with Steve and Bob the Blob 
| English vocabulary 
 
https://youtu.be/uXy05XENYGo 

 

  Pomůcky: 

Poznávací aktivity: 
Pokus s balónkem 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Balónková raketa  
-na provázek navlékněte brčko, 
přivažte konce provázku 
k židlím, nalepte  na kraje brčka 
lepící pásku , nafoukněte 
balónek a přichyťte k lepící 

2 židle 
2 m provázku 
1 brčko 
2 kousky lepící pásky 
1 balónek 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.youtube.com/watch?v=INZtcs3-QT0&ab_channel=strakos66
https://www.youtube.com/watch?v=BuCHbTphqtU&ab_channel=EuropeanSpaceAgency%2CESA
https://www.youtube.com/watch?v=BuCHbTphqtU&ab_channel=EuropeanSpaceAgency%2CESA
https://edu.ceskatelevize.cz/kolekce/vesmir-pro-deti
https://www.youtube.com/watch?v=RJ2bQWH6GCM&ab_channel=It%27sAumSumTime
https://youtu.be/uXy05XENYGo


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SOUHVĚZDÍ 
 
 

pásce, 1,2,3 START

 
 
Hvězdná obloha 
- pospojujte hvězdičky do tvaru 
souhvězdí, fantazii se meze 
nekladou 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Papírové hvězdičky  
Proužky papírů, či nastříhaná 
brčka 
 
Hra  venku : 
použijte kamínky a klacíky  



Pohybové aktivity: Pozdrav slunci s básničkou

 

 

Výtvarné aktivity: Raketa z papírových ruliček 

 

 

 

 

Nůžky 
Barevné papíry 
Lepidlo 



Básnička, říkadlo: 

 

 

Sluneční soustava  

Ta Sluneční soustava,  

kolik planet, děti, má ? 

Slunce tvoří pevný střed, 

obíhá ho planet svět. 

Nejblíž Slunci Merkur je , 

kolem Slunce rotuje. 

První večer objeví se  

na  obloze Večernice. 

Večernice Venuše je , 

to ví každý, kdo dnes tu je . 

Největší je Jupiter, 

mockrát větší nežli Zem. 

Země – to je domov náš, 

jistě i ty rád ji máš. 

Mars je rudá planeta, 

rudě září do světa. 

Saturn se svým prstencem 

 



největším je krasavcem. 

Ze všech planet nejlehčí, 

Uran se tu otáčí. 

Na Neptunu zima je, 

mráz a led tam panuje. 

Tak je všechny spočítáme : 

osm planet tady máme. 

Písnička:   

 Letím hledat světy :   
https://youtu.be/cTAHxG9FJA4 
 

I can name all the planets : 
 
https://youtu.be/iGgZalXIwqI 
 
 

 

Pracovní listy: Bludiště – najde kosmonaut 
svou raketu? 
Opis písmen – obtáhni 
písmenka 
Najdi 7 rozdílů 
Počítej 
Vystřihni 
Spoj 
Zakroužkuj správný počet 
Omalovánky 

 
 
 
 
 
 
 
 

Závěrečné opakování: 
 

 Na jaké planetě žijí lidé?  

 Čím létáme do vesmíru? 

 Jak se říká lidem, kteří létají do vesmíru? 

 Čím jsou planety dále od sluníčka, tím je tam větší...? 

 Má vesmír konec? 

 Jak se jmenuje planeta, která má okolo sebe prstenec? 

 Co obíhá okolo Země? 

 Země obíhá okolo...? 
 

 

 

 

 

 

 

 

https://youtu.be/cTAHxG9FJA4
https://youtu.be/iGgZalXIwqI


 

                                                                              

Pracovní listy: 

 

 

                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sloupová Michaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sloupová Michaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sloupová Michaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sloupová Michaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sloupová Michaela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Použité zdroje:  

Pohádka: „O prázdnotě a vesmírném semínku“  autor Eva Hurdová – Infra Kafometík                 

Pozdrav slunci:   http://www.jakhubnoutzdrave.cz/jednodussi-pozdrav-slunci.html  

Básnička: „ Sluníčko“ SUCHÁ, Romana. Veršované básničky, pro kluky a holčičky: Sluníčko. PORTÁL, 2014. ISBN 978-80-7367-659-9.  

Básnička  „Sluneční soustava“ VYSOKÁ, Dagmar. Sluneční soustava [online]. 22.2.2013 [cit. 2021-03-01]. Dostupné z: 

https://www.detskestranky.cz/basnicka-o-slunecni-soustave/ 

Obrázky, omalovánky: autor Michaela Sloupová 

Pracovní listy: bludiště, opis písmen autor Michaela Sloupová 

 

http://www.jakhubnoutzdrave.cz/jednodussi-pozdrav-slunci.html
https://www.detskestranky.cz/basnicka-o-slunecni-soustave/

